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تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

نابودی تالاب
تا سال 1440

کارشناسان و کنشگران محیط‏زیست از آخرین وضعیت تالاب انزلی می‏گویند

با ابلاغ مصوبه جدید توسط رئیس‏جمهوری

تکلیف کنکور مشخص شد 
تکلیــف کنکــور امســال، ســال‌های 1405 و 1406 و 
نحوه تأثیر ســوابق تحصیلی در آزمون سراسری ورود به 
دانشگاه‏ها، پس از حرف و حدیث‏های بسیار، بالاخره و 
با ابلاغ مصوبه‏ای جدید از سوی رئیس‏جمهوری و رئیس 
شورای عالی انقلاب فرهنگی، مشخص شد. در مصوبه 
»الحاق یک تبصره به ماده واحده اصلاح و تکمیل مصوبه 
سیاســت‏ها و ضوابط ســاماندهی ســنجش و پذیرش 
متقاضیان ورود به آموزش عالی )پس از پایان متوسطه(«  
که در جلســه ۹۱۵ مورخ ۱۹ فروردین‌ماه ۱۴۰۴ شورای 

عالی انقلاب به تصویب رسیده، آمده است: 
»ماده واحده- یک تبصره به ذیل بند )۲( ماده واحده 
اصلاح و تکمیل مصوبه سیاست‏ها و ضوابط ساماندهی 
سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی )پس 
از پایان متوسطه( مصوب جلسه ۹۱۳ مورخ ۱۶ بهمن‌ماه 
۱۴۰۳ شــورای عالــی انقلاب فرهنگی به شــرح ذیل؛ 

الحاق و اضافه می‏‏شود:
تبصره - الف- در آزمون سراسری سال ۱۴۰۴؛ برای 
همه متقاضیان ورود به آموزش عالی، ســابقه تحصیلی 
پایه یازدهم با تأثیر مثبت و پایــه دوازدهم با تأثیر قطعی 
براســاس نتایج آزمون‏های نهایی دروس مصوب جلسه 
۱۰۵۳ مــورخ چهارم اســفندماه ۱۴۰۳ شــورای عالی 
آموزش‌وپرورش و جلسه ۴۰ مورخ ۲۷ اسفندماه ۱۴۰۳ 
شــورای سنجش و پذیرش دانشــجو در نمره کل سابقه 
تحصیلی لحاظ می‏‏شود و سهم نمره کل سابقه تحصیلی 
برای همه متقاضیان ورود به آموزش عالی در رشته‏‏های 

پرمتقاضی، ۶۰ درصد است.
در آزمــون سراســری ســال ۱۴۰۵؛ دروس عمومی 
و تخصصــی پایه‌های یازدهم و دوازدهم براســاس نتایج 
آزمون‏هــای نهایی دروس مصوب جلســه ۱۰۵۳ مورخ 
چهارم اسفندماه ۱۴۰۳ شورای عالی آموزش‌وپرورش و 
جلســه ۴۰ مورخ ۲۷ اسفندماه ۱۴۰۳ شورای سنجش 
و پذیرش دانشجو، مبنای تشکیل سابقه تحصیلی برای 
همه متقاضیان ورود به آموزش عالی می‏باشــد و ســهم 
نمره کل ســابقه تحصیلی برای همه متقاضیان ورود به 
آموزش عالی در رشته‏های پرمتقاضی ۶۰ درصد با تأثیر 

قطعی است.
در آزمــون سراســری ۱۴۰۶ و بعــد از آن؛ دروس 
عمومی و تخصصی پایه‏های یازدهم و دوازدهم براساس 
نتایــج آزمون‏هــای نهایــی دروس پایــه یازدهم مصوب 
جلســه ۱۰۳۱ مــورخ ۱۳ شــهریورماه ۱۴۰۲ شــورای 
عالی آموزش‌وپرورش و جلســه ۳۸ مــورخ ۲۱ مردادماه 
۱۴۰۳  شــورای سنجش و پذیرش دانشجو و دروس پایه 
دوازدهم مصوب جلســه ۱۰۵۳ مورخ چهارم اسفندماه 
۱۴۰۳ شــورای عالی آموزش‌وپرورش و جلسه ۴۰ مورخ 
۲۷ اسفندماه ۱۴۰۳ شورای سنجش و پذیرش دانشجو، 
مبنای تشکیل سابقه تحصیلی برای همه متقاضیان ورود 
به آموزش عالی اســت و سهم نمره کل سابقه تحصیلی 
برای همه متقاضیان ورود به آموزش عالی در رشته‏های 

پرمتقاضی با تأثیر قطعی ۶۰ درصد است.« 
پس از ابلاع این مصوبه، محسن زارعی، رئیس مرکز 
ارزشیابی و تضمین کیفیت نظام آموزش‌وپرورش در این 
باره گفت که با ابلاغ مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی 
توسط رئیس‏جمهور، برای سال ۱۴۰۴ برای شش درس 
پایه یازدهم، آزمون نهایی برگزار خواهد شــد و این شش 
درس نتیجه مســتقیمی روی کنکور خواهند داشــت: 
»معنای تأثیر مثبت این است که برای سابقه تحصیلی دو 
نمره کل تولید خواهیم کرد و دو تراز خواهیم داشت؛ یکی 
از این نمرات بدون احتساب نمرات پایه یازدهم و دیگری 
با احتساب نمرات پایه یازدهم است. هرکدام از این نمرات 
بالاتر بود، آن را به‌عنوان سابقه تحصیلی گزارش خواهیم 
کرد؛ یعنی اگر نمره پایه یازدهم دانش‏آموزی وضع سابقه 
او را بهبود بخشــد، نمراتش محسوب خواهد شد.« او با 
بیان اینکه برای آزمون ســال آینده تأثیر پایه یازدهمی‏ها 
قطعی خواهد بود، گفت: »سال آینده در هر صورت برای 
همــه دانش‏آموزان نمرات امتحانــات نهایی پایه یازدهم 
لحاظ خواهد شد، اما همین شش درس در آزمون تأثیر 
خواهند داشــت. از ســال آینده و کنکور ۱۴۰۵، سابقه 
۶۰ درصد برای جمع نمرات پایه‌های یازدهم و دوازدهم 

خواهد بود.« 
زارعــی دربــاره کنکــور ۱۴۰۶ هم گفــت: »آخرین 
موضوعی که در این مصوبه ابلاغ شــده است این است 
کــه برای ســال ۱۴۰۶، همــه دروس پایــه یازدهم‏ها در 
ســابقه تحصیلی دخیل خواهند بــود.« او با بیان اینکه 
درباره سابقه تحصیلی دانش‏آموزان در سال‏های گذشته، 
دانش‏آموزان باید ســوابق خود را تولید می‏کردند، ادامه 
داد: »بسیاری از دانش‏آموزان سابقه تحصیلی برای سال 
دوازدهم دارند. برای امسال به‌دلیل اینکه پایه یازدهم تأثیر 
مثبت دارد، مختار هســتند که آزمــون ترمیم برای نمره 
پایه یازدهم داشته باشند یا خیر؛ اما امکان ایجاد سابقه 
تحصیلی برای هر دو سال دوازدهم و یازدهم فراهم است و 
دانش‏آموزان می‏توانند براساس اطلاع‏رسانی‏هایی که در 
آینده صورت خواهد گرفت و ســامانه‏ای که از فردا فعال 

خواهد شد، برای ترمیم نمرات خود اقدام کنند.« 

از جامعه چه خبر؟

تــالاب انزلی در کنــار کوه پســماندهای دفن تلنبار شــده، حالا 
به مســئله اول محیط‏زیســت گیلان تبدیل شــده و جان نیمه آن 
هرروز بیش‌ازپیش رو به زوال می‏رود. این را آمارهایی مســتند ثابت 
می‏کنند؛ آمارهایی که نشان می‏دهند پساب جمعیت یک میلیون 
گیلانی بــه تالاب انزلی ریخته می‏شــود و به این رقم باید ســموم 
کشــاورزی را هم اضافه کــرد. ورود 15 هزار مترمکعب از فاضلاب 
شهرک صنعتی و پساب رشت، انزلی، صومعه‏سرا، خمام، ماسال، 
فومن و 700 روســتا و تبدیل شدن آن به محلی برای دفن رسوبات 
تنها بخشی از وضعیت سیاه این روزهای تالاب انزلی است که یکی 
از مهم‏ترین اکوسیستم‏های تالابی خاورمیانه اما رو به مرگ است. 

بخشی از دلیل انباشت رسوبات، به‏دلیل اتفاقاتی در بالادست 
اســت؛ تحلیل عرصه‏های جنگلی و مرتعی و برداشت بی‏رویه شن 
و ماسه از بســتر رودخانه‏ها نرخ فرسایش را تشــدید کرده و باعث 
افزایش حجم رسوبات شده است و حالا در پیک‏های سیلابی این 
رســوبات به‏سمت تالاب منتقل می‏شــوند. به غیر از این، آمارهای 
دیگری هم از وضعیت تالاب در دســترس است؛ مثل ورود پساب 
230 هزار هکتار شالیزار به آن. این تالاب با 20 هزار هکتار وسعت، 
معادل یک‏میلیارد مترمکعب رســوبات دارد؛ درحالی‏که ســازمان 
بنادر سالیانه حداکثر 30 میلیون مترمکعب بیشتر نمی‏تواند لایروبی 
کند. در کنار رســوبات و فاضلاب، ‏برداشت گسترده چوب و از بین 
رفتن گونه‏های حیوانی و جانوری آن را هم باید اضافه کرد. میانگین 
اجــرای طرح‏هــای آب و فاضلاب در ایران 66 درصد اســت اما در 
گیلان که سطح بالایی از آب‏های زیرزمینی در معرض آلوده‌شدن را 
در اختیار دارد، این رقم حدود 26 درصد است. مدتی پیش هادی 
حق‏شناس، استاندار گیلان درباره وضعیت این تالاب هشدار داد 
و اعلام کرد که برای احداث تصفیه‏خانه در شهرستان‏های رشت، 
صومعه‏سرا و انزلی رقمی نزدیک به ۳۰۰ میلیون دلار یعنی 20 هزار 

میلیارد تومان اعتبار نیاز است.
حالا این تصویری روشــن‏تر از روزهایی اســت که بر این تالاب 
می‏گذرد و بهانه‏ای شــد برای برگزاری شب انزلی در فرهنگسرای 
ارســباران تهران. مجله بخارا و ماهنامه صنوبر در ادامه شــب‏های 
فرهنگی خود مراسمی به‌نام این تالاب اختصاص دادند و کنشگران 
و پژوهشــگرانی مانند آلن پطروســیان، علیرضا برازجانی، سعید 
نادری، پونه نیکوی، محمدکهنسال، ‏علی دهباشی و مانیا شفاهی 

درباره آخرین وضعیت تالاب گفتند. 
سخنران اول این نشســت آلن پطروسیان، ‏بنیان‏گذار نهضت 
پرنده‏نگری تالاب انزلی بود که مدتی پیش کارزار »توقف مجوز شکار 
پرندگان مهاجر در تالاب انزلی« را به راه انداخته بود؛ موضوعی که 
در این نشســت هم بــه آن پرداخت و از نتیجه صدور مجوز شــکار 
بــر کاهش تعداد پرنــدگان مهاجر این تالاب گفــت و توضیح داد، 
تالاب انزلی که هرســاله در فصل پاییز و زمســتان میزبان پرندگان 
زمستان‏گذرانی اســت، چطور تحت تاثیر این شــرایط قرار گرفته 
است: »یکی از پرجمعیت‏ترین پرندگان مهاجر این تالاب، خوتکای 
اوراسیایی و ابروسفید است. تعداد این پرنده در پهنه اصلی تالاب 
انزلی که بخش کوچکی از حوضه آبریز آن اســت، دو هزار فرد بود 
اما با مجوز شکاری که امســال بعد از پنج سال و بدون بازنگری در 
قوانین و تامین نیروی انسانی کافی برای محیط‏زیست و تجهیزات 
لجســتیک صادر شــد، به راحتی جان تمام این پرندگان از دست 
رفــت. نمونه دیگــری از این پرنــدگان زمســتان‏گذران این تالاب، 
پلیکان پا خاکســتری اســت که از 180 تا دو متر و 29 سانتی‏متر 
قد دارد؛ پرنده پُرابهتی که نزدیک به انقراض جهانی است و گاهی 
بین پرندگان مجاز، حتی به‏صورت مســتقیم و غیرمستقیم کشته 

می‏شود.«
او از یــک پرنده مهاجر دیگر هم گفت که نام‏اش ســلیم طوقی 

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی

کوچک اســت و در فصل بهار سه هزار کیلومتر از آسیای مرکزی و 
شرقی به تالاب انزلی و ســواحل دریای کاسپین مهاجرت و درون 
ماسه، تخم‏گذاری می‏کند و بعد از شش‏ماه همراه با جوجه‏اش به 
سمت آفریقا مهاجرت معکوس می‏کند. این پرنده مانند پرستوی 
دریایی تیره است که از آفریقا به این تالاب مهاجرت می‏کند، اما آنها 
هم در معرض خطر قرار دارند. پطروسیان از عامل کشنده دیگر این 
تالاب، یعنی سنبل آبی گفت و توضیح داد: »حداقل یک‏سوم تالاب 
انزلی با این ابهت را گیاه غیربومی سنبل آبی مورد حمله قرار داده 
و اولین آسیبی است که این روزها از آن صحبت می‏شود. ما آمدیم 
که ظرفیت‏های بی‏مانند تالاب رویایی انزلی را به رخ سایر ایرانیان و 
جهانیان بکشیم؛ چون عضوی از گنجینه طبیعی و فرهنگی ایران 

است.«
در ادامــه این مراســم محمد نادری، عضــو هیئت‏علمی گروه 
محیط‏زیســت دانشــکده منابع طبیعی دانشــگاه گیــان هم از 
آســیب‏های وارد شــده به این تالاب گفت؛ تالابــی که از نظر تنوع 
زیستی بســیار متکثر اســت و شــامل رده‏های مختلف گیاهی و 
جانوری اســت. او معتقد است، در جریان اقداماتی که برای بهبود 
شــرایط تالاب انزلی صورت گرفته، دوباره‏کاری‏های زیادی انجام 
شده و نقص‏های زیادی وجود دارد که یکی از آنها نداشتن شناخت 
دقیق از گونه‏هاســت: »حدود 75 تا 100 سال مطالعه آکادمیک 
دربــاره تالاب انزلی وجود دارد بــا این حال در مطالعه‏ای که درباره 
پســتانداران تالاب داشتیم، بعضی از گونه‏ها مثل یک نوع خفاش 
برای اولین‏بار ثبت شد؛ نمونه‏ای که بسیاری از محققان می‏گفتند 
سال‏هاست از منطقه کاســپین عبور کرده است. تالاب در منطقه 
کاســپین در تاریخ تکاملی تاکسون‏ها بسیار نقش دارد و برای دنیا 
هم بســیار ارزشــمند اســت. در جریان مطالعات ما هم یک گونه 
گربه‏وحشی برای اولین‏بار از منطقه کاسپین گزارش شد. همه این 
موارد نشــان می‏دهد که هنوز نتوانستیم تالابی که در میان چهار 
شهر بزرگ قرار دارد و 100 سال داده برای آن وجود دارد، به خوبی 

بشناسیم.«
به گفته او بدون شــناخت دقیق از تالاب نمی‏توان برنامه‏های 
احیای آن را پیش برد: »مجموعه تالاب انزلی بسیار متنوع و شامل 
بیش از 200 گونه پرنده بسیار تاثیرگذار  است و یکی از 105 هات 
اســپات مهاجرت پرندگان در خاورمیانه شــناخته می‏شــود. این 
مجموعه پیچیده و شگرف، نه‏تنها از نظر تکاملی، بلکه برای ثبات 
اکولوژیک منطقه بســیار مهم است و از نظر فرهنگی، اجتماعی و 

اقتصادی هم بسیار مهم است.«
نادری توضیح داد که این مجموعه به دلایل مختلفی وضعیت 
نامساعدی دارد؛ از مدیریت نشدن حوضه آبریز بالادست، تخریب 
مداوم و ورود رســوبات و فاضلاب‏ها تا سنبل آبی: »ما تعداد زیادی 
گونه بیگانه در تاکســون‏های مختلف داریم. نمونه آن ســنبل آبی 
اســت که ســال 94 طی پروژه‏ای که مربوط به بررسی پستانداران 
تالاب بود، مشاهده و به سازمان محیط‏زیست اعلام شد. تا حدود 
سال 97 تا حدی از میزان این گونه در تالاب کاهش پیدا کرد اما  به 
دلایلی که هنوز مشــخص نیست، از ســال 98 این طرح رها شد و 
پیگیری‏ها نتیجه نداد. این گونه بسیار عجیب است و جزو 10 گونه 
بدترین گونه‏های گیاهی مهاجم جهان محســوب می‏شود و رشد 
بسیار سریعی دارد که اگر شــرایط برای رشد آن مهیا باشد، در هر 
هکتار تا 500 تن هم می‏تواند رشد کند. در حال حاضر همه تالاب 
آلوده به این گونه اســت و برآورد شده اســت که در هر هکتار از آن 

150 تن سنبل آبی وجود دارد.« 

امید برای تعویق مرگ تالاب  �
علیرضــا میرزاجانی، عضو پژوهشــکده آبزی‏پــروری آب‏های 
داخلی) انزلی( هم مهمان دیگر این مراسم بود و از آخرین وضعیت 
آبزیــان باقی‏مانده در این تالاب گفت. او تاکید کرد که تالاب انزلی 
هم مثل سایر اکوسیستم‏های تالابی دنیا در معرض نابودی است 
و می‏توان گفت بســیاری از ابعاد آبی خود را از دست داده و مسیر 
تباهی خود را بسیار سریع‏تر از آنچه باید، طی کرده است: »تالاب 

250 سال پیش در بهترین وضعیت خود قرار داشت ولی پیش‏بینی 
می‏شود که تا سال 1440 نابود و به یک تالاب فصلی تبدیل شود و 
به این ترتیب دیگر ویژگی‏های این تالاب را  در شمال کشور نخواهیم 
داشــت. تالاب به اکوسیستم دریای خزر متصل است و می‏تواند از 
همه جهات روی آن تاثیرگذار باشد. در دهه 30 شمسی بیشترین 
ذخایــر ماهی از این تالاب صید می‏شــد که حــدود 11 هزار تن و 
براساس آمار رســمی حدود هفت یا هشت هزار تن برآورد می‏شد. 
این میزان صید بیشــتر مربوط به ماهیان دریای خزر بود که ارزش 
غذایی بالایی دارند. امروز با قطع ارتباط تالاب با دریای انزلی نه‏تنها 
گســتره آن کاهش پیدا کرده، بلکه ماهیان آن هم در معرض خطر 
قرار گرفته اســت. گونه‏هایی که از نظر ژنتیکی و اقتصادی بسیار 

ارزشمندند.«
میرزاجانــی اضافه کرد که امــروز صید ماهــی در تالاب انزلی 
بــه ماهیان هرز محدود شــده اســت؛ ماهیانی ماننــد کاراس که 
غیراقتصادی محسوب می‏شــوند. به گفته او، ماهیانی مثل کپور 
و اردک‏ماهی ســهم بسیار ناچیزی به نسبت گذشته دارند و میزان 
صید از تالاب در حال حاضر به حدود 94 تا 95 تن رســیده است. 
»در گذشته حدود هزار صیاد در تالاب داشتیم و امروز به کمتر از 80 
نفر رسیده است و میزان صید آنقدر کم است که نمی‏توان دیگر آن 
را به‏عنوان یک شغل در نظر گرفت. این واقعیت است، سیاه‏نمایی 
نیست.« این آخرین وضعیت صیادی در تالاب است که میرزاجانی 
از آن می‏گویــد. او اضافه کرد، تحقیقات 30 تا 40 ســاله‏ای درباره 
آبزیان ایــن تالاب وجود دارد و نشــان می‏دهد که چه تغییراتی در 
همــه گروه‏های اکولوژی تالاب رخ داد: »در ســال‏ها پیش ما گونه 
شنگ را  در همه جای تالاب داشتیم اما امروز تعداد آن کاهش پیدا 
کرده است؛ چون اکوسیستم تالاب در حال نابودی است و تبدیل 
به یک‏ســری آبراهه و باریکه‏های آبی شده و ارزش تالابی خود را از 
لحاظ گســتره از دست داده اســت. تنها 50 درصد گونه‏هایی که 
در دهه 70 شمســی در تالاب موجود بــود، باقی مانده‏اند. برخی 
از گونه‏هــای پلانگتونی هم تغییر گونه‏ای داده‏اند که قبلًا گونه‏ای 
خوش‏خوراک برای ماهی‏ها محســوب می‏شــدند اما امروز بیانگر 
شــرایط نامطلوب آب تالاب‏اند. نه‏تنهــا پلانگتون‏ها بلکه جانوران 
بی‏مهره هم چنین شاخص‏هایی را به ما نشان می‏دهند. در گذشته 
این منابع، ارزش‏های غذایی بسیاری برای طبقات بالای اکولوژی 
تالاب مانند ماهی‏ها داشــتند اما امروز به نمایه‏ای از آلودگی تالاب 
تبدیل شده‏اند. درشــت بی‏مهرگان و بعضی از این گونه‏ها تحمل 
شــرایط ســخت محیط‏زیســتی را دارند، اما آلودگی در بعضی از 
بخش‏های تالاب به‏حدی رسیده  که مرگ گروهی این موجودات را 
به دنبال داشته است »ما در بازه زمانی اردیبهشت تا مردادماه شاهد 
چنین فجایعی هستیم. این اتفاق نه‏تنها در گروه درشت بی‏مهرگان 
پنهان از دید، بلکه در جمعیت ماهی‏ها نیز رخ می‏دهد و ماهی‏های 

10 تا 12 کیلویی در بعضی از بخش‏ها تلفات انبوه دارند.«
او تاکیــد کرد که کیفیت آب تالاب بــه حدی کاهش پیدا کرده 
که دیگر نمی‏توان پرورش ماهی یا رهاســازی ماهی را برای احیای 
جمعیت ماهیان دریای خزر انجــام داد و این روند به معنی فاجعه 
اقتصــادی برای همــه حاشیه‏نشــینان دریای خزر اســت: »ورود 
گیاه ســنبل آبی به تالاب، روی جمعیت ســایر آبزیــان تاثیر کاملًا 
منفی داشــته و حالا زیر پوشش این گیاه هیچ نوع موجودی دیده 
نمی‏‏شود. در سال 1402 تراکم این گیاه 150 تن در هکتار برآورده 
شده است. ما برنامه‏ای برای کنترل آن ارائه کردیم اما عملی نشد و 

رشد انفجاری آن اتفاق افتاد.«
او امیدوار بود برنامه‏ریزی دقیق برای تالاب باعث شود که مرگ 
و زوال آن کمی به تعویق بیفتد؛ چون مطالعات دقیق پژوهشگران 
از کاهــش میزان ذخایر ماهــی خبر می‏دهند: »اگــر دریای خزر 
احیا شــود، این مرگ می‏تواند تا ســال 1480 بــه تعویق بیفتد. با 
برخــی اقدامات و تامین تجهیزات لجســتیک و ابزارآلات می‏توان 
بخش‏هایــی از آن را نجات داد، به‏خصــوص بخش غربی که هنوز 
اندکی زنده اســت و از حدود هفت هزار هکتاری که دو، ســه سال 
پیش بود، الان به سه هزار هکتار رسیده است. در حوضه آبخیز با در 
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